



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



891  
sp

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	08.026/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	055/2022
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	
OBJETO:	FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR, VISANDO ATENDER DEMANDA DO(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES.
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 2.958.671,38 (dois milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e um reais e trinta e oito centavos)

PREÂMBULO

Aos 26 de Janeiro de 2023, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 055/2022, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor Francisco Leonardo Franco de Carvalho, **ADJUDICA** ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA   12.145.041/0001-55						
Total de Itens: 57   Valor Total: R\$ 2.958.671,38						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	AÇUCAR DEMERARA, AMARELADA EMBALAGEM MIN. 1 KG	União KG	KG	624,00	R\$ 3,96	R\$ 2.471,04
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCA EMB. MÍNIMA DE 1KG.	Itajá KG	KG	6.240,00	R\$ 3,49	R\$ 21.777,60
3	AÇAFRÃO EM PÓ. (CURCUMA) EMB. MINIMA DE 1 KG.	Tempero & Cia KG	KG	400,00	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
4	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO A BASE DE ASPARTAME OU ACESULFAME DE POTÁSSIO OU STEVIOSÍDEO EMB. MÍNIMA DE 65 ML.	Sadio UNIDADE	UNIDADE	156,00	R\$ 5,15	R\$ 803,40
5	ALHO IN NATURA	In Natura KG	KG	1.404,00	R\$ 16,50	R\$ 23.166,00
6	AMIDO DE MILHO EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Sinhá UNIDADE	UNIDADE	780,00	R\$ 6,08	R\$ 4.742,40
7	ARROZ POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Vibrante KG	KG	28.080,00	R\$ 3,68	R\$ 103.334,40
8	ARROZ PARBOLIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Dona Ana KG	KG	3.120,00	R\$ 3,95	R\$ 12.324,00
9	AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM EMBALAGEM DE 300 ML UNIDADE	Gallo UNIDADE	UNIDADE	156,00	R\$ 20,15	R\$ 3.143,40
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMB. MÍNIMA DE 200 G.	Nestlé UNIDADE	UNIDADE	312,00	R\$ 3,49	R\$ 1.088,88



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



11	AZEITONA EMBALAGEM DE 500G	Raiola UNIDADE	UNIDADE	624,00	R\$ 14,96	R\$ 9.335,04
12	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA PACOTES DE 400G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2,0 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 4,1G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 2,1G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	Vitarella PACOTE	PACOTE	4.680,00	R\$ 5,83	R\$ 27.284,40
13	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA- ROSQUINHA - PACOTES DE 400 G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 4,5 DE GORDURAS TOTAIS , 0,0 G DE GORDURAS TRANS, IGUAL OU MENOR QUE 1,8 G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	Rancheiro PACOTE	PACOTE	4.680,00	R\$ 4,22	R\$ 19.749,60
14	BISCOITO DOCE MAISENA- SEM LACTOSE - PACOTES DE 400 G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 1,8 G DE PROTEÍNAS , IGUAL OU MENOR QUE 3,6 DE GORDURAS TOTAIS , 0,0G DE GORDURAS TRANS, IGUAL OU MENOR QUE 1,6 G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	Liane PACOTE	PACOTE	4.680,00	R\$ 5,30	R\$ 24.804,00
15	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER SABOR AMANTEIGADO PACOTES 400G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2,7G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 5,6G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 3,2G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G .	Trigolino PACOTE	PACOTE	4.680,00	R\$ 4,91	R\$ 22.978,80
16	CARNE BOVINA MOIDA, ACÉM DE 2° COM S.I.F	Frigorífico el dourado KG	KG	6.240,00	R\$ 24,88	R\$ 155.251,20
17	CARNE BOVINA MOIDA, PALETA DE 2° COM S.I.F	Frigorífico el dourado KG	KG	15.600,00	R\$ 21,88	R\$ 341.328,00
18	CARNE DE CHARQUE SALGADA EMBALAGEM DE 500G	Frigorífico el dourado KG	KG	780,00	R\$ 25,06	R\$ 19.546,80
19	CARNE BOVINA, FÍGADO COM S.I.F	Frigorífico el dourado KG	KG	3.744,00	R\$ 16,71	R\$ 62.562,24
20	CARNE MÚSCULO TRASEIRO(CHAMBARÍ) S.I.F	Frigorífico el dourado KG	KG	9.360,00	R\$ 30,65	R\$ 286.884,00
21	CARNE EM PEDAÇOS DE 1° COM S.I.F	Frigorífico el dourado KG	KG	3.120,00	R\$ 38,89	R\$ 121.336,80
22	CANJICA, CLASSE AMARELADA, EMBALAGEM 500 G	Sinhá UNIDADE	UNIDADE	6.240,00	R\$ 2,25	R\$ 14.040,00
23	CARNE DE AVE IN NATURA, FRANGO: COXA E SOBRECORA CONGELADO SEM TEMPERO EMBALADO COM S.I.F	Friato KG	KG	6.240,00	R\$ 9,99	R\$ 62.337,60
24	CARNE DE AVE, FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM MIÚDOS	Americano KG	KG	24.570,00	R\$ 11,54	R\$ 283.537,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



25	EMBALADO COM S.I.F CARNE DE AVE. FRANGO PEITO CONGELADO SEM TEMPERO EMBALADO COM S.I.F	Languiru KG	KG	3.120,00	R\$ 18,38	R\$ 57.345,60
26	CHIMICHURRI, EMBALAGEM DE 1 KG	In Natura KG	KG	350,00	R\$ 49,61	R\$ 17.363,50
27	CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 500G.	Piracanjuba UNIDADE	UNIDADE	3.120,00	R\$ 30,00	R\$ 93.600,00
28	ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 300G	Olé UNIDADE	UNIDADE	624,00	R\$ 3,25	R\$ 2.028,00
29	FARINHA DE ARROZ FLOCADA C/ UNIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 500G.	Bel Sabor UNIDADE	UNIDADE	4.680,00	R\$ 2,59	R\$ 12.121,20
30	FARINHA DE MILHO FLOCADA C/ UNIDADE DE 12,5% EMB. 500G	Xodomilho UNIDADE	UNIDADE	21.840,00	R\$ 1,78	R\$ 38.875,20
31	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	Rosa Branca KG	KG	312,00	R\$ 5,79	R\$ 1.806,48
32	FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE PRETO EMB PLÁSTICA DE 1KG	Tia Dora KG	KG	2.340,00	R\$ 5,99	R\$ 14.016,60
33	FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE BRANCO EMB PLÁSTICA DE 1KG	Tia Dora KG	KG	2.340,00	R\$ 5,55	R\$ 12.987,00
34	FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE CARIOCA EMB PLÁSTICA DE 1KG	Ideal KG	KG	4.680,00	R\$ 7,99	R\$ 37.393,20
35	FRIOS, PRESUNTO DE PERNIL COZIDO, EMBALAGEM PEÇA INTEIRA. 1 KG	Alegria KG	KG	780,00	R\$ 19,00	R\$ 14.820,00
36	GORDURA MANTEIGA C/SAL, EMB. MÍNIMA DE 500G.	Primor UNIDADE	UNIDADE	5.460,00	R\$ 5,80	R\$ 31.668,00
37	LOURO FOLHAS. EMBALAGEM DE 100g	Puro tempero KG	KG	200,00	R\$ 2,85	R\$ 570,00
38	LINGUIÇA FRESCA DE CARNE DE FRANGO PURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Maná KG	KG	4.680,00	R\$ 12,04	R\$ 56.347,20
39	LINGUIÇA FRESCA DE CARNE SUÍNA PURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Tché KG	KG	4.680,00	R\$ 15,32	R\$ 71.697,60
40	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. MÍNIMA DE 1 KG COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE	Itambé KG	KG	10.920,00	R\$ 39,24	R\$ 428.500,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



	223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.					
41	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESNATADO EMB. MÍNIMA DE 300 G COM SIF. COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	Itambé UNIDADE	UNIDADE	9.360,00	R\$ 18,99	R\$ 177.746,40
42	MACARRÃO ESPAGUETE DE SÊMOLA EMB. 500G	Safra UNIDADE	UNIDADE	15.600,00	R\$ 3,07	R\$ 47.892,00
43	MACARRÃO TALHARIM DE SÊMOLA BASE DE MASSA DE ARROZ EMB. 500G	Urbano UNIDADE	UNIDADE	3.120,00	R\$ 5,39	R\$ 16.816,80
44	MACARRÃO PARAFUSO DE SÊMOLA EMB. 500G	Safra UNIDADE	UNIDADE	15.600,00	R\$ 3,09	R\$ 48.204,00
45	MILHO P/ PIPOCA TIPO 1 EMBALAGEM DE 500G.	Maratã UNIDADE	UNIDADE	624,00	R\$ 4,45	R\$ 2.776,80
46	MILHO EM CONSERVA EMBALAGEM DE 500G	Stela UNIDADE	UNIDADE	624,00	R\$ 8,50	R\$ 5.304,00
47	MINGAU C/ UMIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 1 KG.	Cremona KG	KG	780,00	R\$ 20,50	R\$ 15.990,00
48	QUEIJO DE PRIMEIRA FATIADO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Mandaká KG	KG	780,00	R\$ 43,34	R\$ 33.805,20
49	ORÉGANO. EMBALAGEM MIN. 100 G	Puro tempero KG	KG	300,00	R\$ 9,11	R\$ 2.733,00
50	OLÉO DE SOJA REFINADO, TIPO I, EMB. 900ML	ABC UNIDADE	UNIDADE	4.680,00	R\$ 8,20	R\$ 38.376,00
51	PÁPRICA DOCE. EMBALAGEM DE 1 KG	In Natura KG	KG	400,00	R\$ 9,65	R\$ 3.860,00
52	PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Friato KG	KG	780,00	R\$ 34,95	R\$ 27.261,00
55	PEIXE EM CONSERVA, SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM 250 G	Gomes da Costa UNIDADE	UNIDADE	1.560,00	R\$ 6,25	R\$ 9.750,00
56	SAL MARINHO REFINADO IODADO EMB. 1KG	Golfinho KG	KG	1.560,00	R\$ 1,75	R\$ 2.730,00
57	CONCENTRADO REFRESCO DE ACEROLA- ALTO TEOR DE POLPA	Palmelron UNIDADE	UNIDADE	780,00	R\$ 3,17	R\$ 2.472,60




ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



58	EMB. GARRAFA 500 ML CONCENTRADO REFRESCO DE CAJÚ- ALTO TEOR DE POLPA EMB. GARRAFA 500 ML	Jandaia UNIDADE	UNIDADE	780,00	R\$ 2,13	R\$ 1.661,40
59	VINAGRE DE ALCÓOL, EMB. MÍNIMA DE 500ML	Figueira UNIDADE	UNIDADE	1.560,00	R\$ 1,49	R\$ 2.324,40
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 2.958.671,38</b>

Itinga do Maranhão - MA, 26 de Janeiro de 2023

  
FRANCISCO LEONARDO DE CARVALHO  
PREGOEIRO